公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 2024年度第４回理事会 議事録

１． 日 時

2025 年 3 月 6 日（木）15 時 30 分～17 時 30 分

２． 場 所

オンライン（zoom）

３． 出席者

出席者：松澤、白川、高橋、大宮、小松、永田、齋藤、杉田、八久保、西田、箕輪、原田（康）、桑原、

原田（裕）、渡邊（理事）、金村（監事）

委任状提出：澤田  ※敬称略

（進行：高橋副支部長  記録：大宮）

４． 議 事

(1) 2024 年度第 3 回理事会の議事録の確認（報告）

大宮理事より第 3 回理事会（2024 年 12 月 3 日開催）の議事録の説明が行われた。

(2) 支部ホームページの運営及び管理について（報告）

杉田理事より、現在の支部ホームページが 2025 年 6 月末で使用不可になるため、本部のサイトへ統

合・移行作業を行う予定であることが報告された。作業は外部委託により実施する予定であり、予算計上

済（4 月作業開始、6 月中旬完了予定）。移行後のサーバー管理（費用負担含む）は本部が行うが、必要に

応じて業者と相談により対応予定。

(3) 北海道雪氷賞の規程改定・選考方法の変更について（審議）

八久保理事より以下 2 点についての提案があり、審議により全てに対して承認された。

1)「公益社団法人日本雪氷学会北海道支部表彰規定に関する申し合わせ」の改訂

2021 年度第 4 回理事会（2022 年 3 月 24 日）で提案・承認された「公益社団法人日本雪氷学会北海道

支部表彰規定に関する申し合わせ」の内容を一部変更する。

-------

変更内容：

「4）風花賞は、学生の研究成果を奨励する機会を設けるため、主に学生を受賞対象として選考を行う」

の文言を削除する。風花賞の受賞対象は「雪氷学の幅広い発展の見地において、今後更なる研究を奨励す

る論文」であり、年齢的な制限は設けないこととする。

-------

変更後の「公益社団法人日本雪氷学会北海道支部表彰規定に関する申し合わせ」は、2025 年 3 月 6 日

に改訂した事が分かるよう明記のうえ、理事間で共有することとなった。

2) 「北の蛍雪賞」の選考過程の変更について（審議）

 「北の蛍雪賞」の選考過程について、支部会員から推薦を募ったのち、「北海道雪氷賞」表彰選考委員

会での選考を経て、支部理事会で決定する方式とする。

(4) 「北海道の雪氷」のフォーマット修正について（審議）

 八久保理事より「北海道の雪氷」のフォーマット修正について提案があり、承認された。

(5) 2025 年度北海道支部研究発表会の開催について（審議）

箕輪理事より、2025 年度北海道支部研究発表会の開催について説明がなされた。開催日時、場所、発

表申込方法（google form の使用）、申込〆切日について承認された。また、懇親会について、北海道雪氷

賞の受賞者に対しては招待（会費不要）とすることも承認された。

(6) 雪氷災害調査チームの活動について（報告）

原田（裕）理事より、今冬期の雪氷災害調査チームの活動状況と今後の予定について報告された。

(7) 庶務作業の一部外注化について（報告）

小松理事より、庶務作業の一部外注化についての内容と、その準備状況についての説明がなされた。

(8) 2025 年度支部役員の交替について（審議）

 大宮理事より、2025 年度支部役員案について説明があり、承認された。

(9) 2025 年度総会資料について（審議）

 小松理事、齋藤理事より 2025 年度総会（2025 年 5 月 23 日開催予定）の資料案について説明がなさ

れ、資料の構成や総会の流れ等について承認が得られた。今後の資料作成については、内容チェック・修

正・追記等を各担当と庶務で進めることを確認した。

(10) 北海道支部の銀行口座について（審議）

齋藤理事より、北海道支部の口座を解約する方針であることが説明され、承認された。今後、順次解約

手続きを進める。

(11) 2025 年度地域講演会の予定について（報告）

原田（康）理事より、2025 年度地域講演会開催に向けた準備状況について報告された。

(12) 2026 年度雪氷研究大会（北見大会）について（報告）

 白川副支部長より、開催日について日程調整している旨、報告された。

(13) 次回理事会の開催時期

2025 年度第 1 回理事会は、北海道支部研究発表会の前（2025 年 5 月 23 日(金) 午前）に実施予定